[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.07.2018  № 438/1-па
О разработке Стратегии социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области на период до 2030 года

       В соответствии с  Федеральным  законом  от  28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», решением Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области от 23.12.2015 №37 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании социально-экономического развития в Доволенском районе Новосибирской области»,   администрация Доволенского района Новосибирской области постановляет:

 1.Управлению экономического развития администрации Доволенского  района Новосибирской области (далее - Управление) разработать Стратегию социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области на период до 2030 года (далее – Стратегия) и  План  мероприятий по реализации Стратегии (далее – План мероприятий).

2.Создать и утвердить состав рабочей группы по разработке Стратегии, разработке и корректировке плана мероприятий по реализации Стратегии (далее - Рабочая группа);

3.Утвердить Положение о рабочей группе;

4.Утвердить план-график мероприятий по разработке Стратегии и Плана мероприятий (далее – План-график);
5.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Доволенского района Новосибирской области.
         6. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы

  администрации Доволенского района Новосибирской области, начальника

  управления экономического развития  администрации Доволенского района

  Новосибирской области  Колченко А.Г.

Глава Доволенского района

Новосибирской области                                                                         Г.Н.Калюжный

Крикуненко Т.Н.

20-507

Утверждено
постановлением администрации

         Доволенского района

Новосибирской области

                                                                                          от 06.07.2018  № 438/1-па
Состав рабочей группы

по разработке Стратегии социально-экономического развития

Доволенского района Новосибирской области на период до 2030 года, разработке и корректировке Плана мероприятий по реализации Стратегии
	Калюжный Геннадий Николаевич
	- Глава Доволенского района Новосибирской области, председатель рабочей группы

	Колченко Алексей Григорьевич
	- заместитель главы администрации района, начальник управления экономического развития администрации района , заместитель председателя рабочей группы

	Крикуненко Татьяна Николаевна
	- ведущий специалист управления экономического развития администрации района, секретарь рабочей группы

	Члены рабочей группы:

	Черныш Андрей Иванович
	- заместитель главы администрации района по социальным вопросам

	Бондарь Геннадий Николаевич
	- первый заместитель главы администрации района

	Фурдилов Георгий Александрович
	-заместитель главы администрации района, начальник управления сельского хозяйства администрации района

	Чубко Юрий Алексеевич
	-управляющий делами администрации района

	Денисенко Александр Александрович
	- начальник отдела юридической службы администрации района

	Солошенко Ирина Владимировна
	- начальник МКУ «Управление образования Доволенского района»

	Глухова Гульнара Гургеновна
	-начальник отдела по  культуре,делам молодежи, физической культуры  и спорту

	Савкина Валентина Николаевна
	начальник УФиНП Доволенского района Новосибирской области (по согласованию)

	Черныш Ольга Павловна
	- председатель Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области(по согласованию)

	Галичин Евгений Леонидович
	- главный врач ГБУЗ НСО «Доволенская ЦРБ»(по согласованию)

	Ярмош Светлана Михайловна
	- председатель координационного совета по содействию развития предпринимательства Доволенского  района Новосибирской области (по согласованию)

	Утверждено
постановлением администрации

Доволенского района

   Новосибирской области

     от 06.07.2018  №438/1-па

Положение о рабочей группе

по разработке Стратегии социально-экономического развития

Доволенского района   Новосибирской области на период до 2030 года

1.Рабочая группа по разработке Стратегии социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области на период до 2030 года (далее -рабочая группа) является консультативным органом, координирующим действия  бюджетных учреждений, индивидуальных предпринимателей, организаций независимо от организационно-правовой формы и формы собственности (далее – организаций), расположенных на территории Доволенского района Новосибирской области, населения по вопросам социально-экономического развития района.
2.Рабочая группа в своей деятельности руководствуется правовыми актами Российской Федерации, правовыми актами Новосибирской области, муниципальными правовыми актами Доволенского района Новосибирской области, а также настоящим Положением.
3.Деятельность рабочей группы основана на принципах равноправия, коллегиальности, гласности.
4.При осуществлении своей деятельности рабочая группа взаимодействует с органами местного самоуправления муниципального района, организациями, политическими партиями и общественными, профсоюзными организациями и объединениями, а также населением района.
5.Основной целью рабочей группы является управление разработкой Стратегии, выработка предложений по решению актуальных кратко-, средне- и долгосрочных проблем социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области.
6.Основными функциями рабочей группы являются:

-организация и координация разработки стратегии социально-экономического развития  района на период до 2030 года (далее Стратегии)  в соответствии с решением Совета депутатов Доволенского района Новосибирской области от 23.12.2015 №37 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании социально-экономического развития в Доволенском районе Новосибирской области»;
-обеспечение согласования действий структурных подразделений администрации Доволенского района Новосибирской области и муниципальных образований района;
-определение ответственных исполнителей и сроков по формированию конкретных разделов Стратегии;

- выявление и анализ важнейших проблем развития Доволенского района Новосибирской области, выработка стратегии и тактики их решения, подготовка предложений по созданию правовых, экономических и организационных механизмов их реализации;

-рассмотрение материалов, представленных для включения их в Стратегию.
7.Рабочая группа в целях реализации своих функций имеет право:

-запрашивать и получать в установленном порядке у органов государственной власти Новосибирской области, органов местного самоуправления Доволенского района Новосибирской области информацию по вопросам, отнесённым к компетенции рабочей группы;

-приглашать на свои заседания представителей бизнеса, научной, социальной сферы и общественности, специалистов администрации района;

-создавать с привлечением квалифицированных специалистов экспертные комиссии для изучения и подготовки вариантов решения проблем социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области.

8.Для разработки вопросов, подготовки заседаний, проведения экспертных и аналитических работ, выработки рекомендаций по вопросам социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области рабочая группа может привлекать специалистов для консультаций, изучения, подготовки и рассмотрения вопросов по решению задач, возложенных на рабочую группу.
9.По решению рабочей группы на ее заседание могут быть приглашены представители органов местного самоуправления, иные специалисты для представления необходимых сведений и заключений по рассматриваемым рабочей группой вопросам.
10.Рабочая группа формируется в составе председателя рабочей группы, заместителя председателя рабочей группы, секретаря рабочей группы и членов рабочей группы.
Председатель рабочей группы:
1) определяет дату, время и место проведения заседания рабочей группы;

2) формирует повестку заседания рабочей группы;

3) ведет заседания рабочей группы;

4) подписывает протоколы заседаний и решения рабочей группы;

5) принимает решение о проведении внеочередного заседания рабочей группы при необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, касающихся разработки стратегии;

6) распределяет обязанности между членами рабочей группы.

Секретарь рабочей группы:

1) организует подготовку информационно-аналитических материалов, проектов решений рабочей группы;

2) информирует членов рабочей группы о дате, времени, месте проведения, повестке заседаний рабочей группы;

3) оформляет протоколы заседаний рабочей группы.

11.Рабочая группа осуществляет свою деятельность в соответствии с планом-графиком мероприятий по разработке стратегии.

12.Заседания рабочей группы проводятся председателем рабочей группы, а в его отсутствие или по его поручению - заместителем председателя рабочей группы.

13.Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, и считаются правомочными при присутствии на них не менее половины лиц, входящих в состав рабочей группы.

14.Решения рабочей группы носят рекомендательный характер, принимаются большинством голосов присутствующих на заседаниях лиц, входящих в состав рабочей группы, и оформляются протоколом, который подписывается председателем рабочей группы либо лицом, председательствовавшим на заседании рабочей группы. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании рабочей группы.

	Утверждено

постановлением администрации

Доволенского района

   Новосибирской области

     от 06.07.2018  №438/1-па

План-график мероприятий

по подготовке Стратегии социально-экономического развития

Доволенского района Новосибирской области на период до 2030 года

	Наименование этапов работы
	Ответственный

исполнитель
	Сроки исполнения

	Организационный этап:

	- подготовка и принятие НПА о разработке Стратегии и Плана мероприятий по реализации стратегии
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Июль 2018

	-информирование хозяйствующих субъектов всех форм собственности и населения района о принятии решения о разработке Стратегии и участии в разработке

	Июль  2018

	-определение структуры Стратегии и ответственных лиц за подготовку информации для включения в стратегию

	Июль-август 2018

	Аналитический этап:

	- анализ социально-экономического положения Доволенского района Новосибирской области за предшествующий период (не менее 3-х лет)
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Июль  2018

	- выявление проблем социально-экономического развития Доволенского района Новосибирской области и конкурентных преимуществ поселений
	рабочая группа,

структурные подразделения администрации,

МО
	Июль  2018

	- оценка действующих мер по улучшению социально-экономического положения   Доволенского района Новосибирской области
	рабочая группа,

структурные подразделения администрации,

МО
	Июль  2018

	- формирование SWOT –анализа СЭР района на основе обозначенных  ответственными  исполнителями сильных и слабых сторон, преимуществ и рисков
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Август  2018

	Этап формирование проекта Стратегии и прогноза СЭР:

	- разработка среднесрочного и долгосрочного прогнозов СЭР Доволенского района Новосибирской области
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Август-сентябрь 2018

	- определение развития отраслей  (сфер) экономики и инфраструктуры муниципального образования  по двум вариантам  развития (базовый и оптимистичный), выбор базового варианта
	управление экономического развития  администрации Доволенского района Новосибирской области, структурные подразделения администрации
	Август-сентябрь 2018

	- определение главной цели, стратегических приоритетов и задач Стратегии социально- экономического развития Доволенского района Новосибирской области на основании проведенного  анализа СЭР по соответствующим направлениям
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области, структурные подразделения администрации
	Август-сентябрь 2018

	- приоритеты развития экономики и социальной сферы
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области,

структурные подразделения администрации Доволенского района Новосибирской области
	Август-сентябрь 2018

	- пространственное развитие муниципальных образований, проекты к реализации по соответствующим направлениям с учетом  привязки  проектов к территории района  и Новосибирской агломерации
	МО района
	Октябрь 2018

	- ожидаемые результаты реализации стратегии на основе представленных  ответственными исполнителями индикаторов  (по двум вариантам)  в разрезе  ранее сформулированных  целей и задач по конечным  годам   периодов реализации стратегии
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области,

структурные подразделения администрации Доволенского района Новосибирской области
	Октябрь 2018

	- формирование системы мероприятий стратегии, перечня инвестиционных проектов, муниципальных программ и т.д.
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Октябрь 2018

	- сроки и этапы реализации Стратегии
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Октябрь 2018

	- определение ресурсного обеспечения Стратегии
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Октябрь 2018

	- формирование проекта Стратегии
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	Ноябрь 2018

	- согласование Стратегии с Министерством экономического развития Новосибирской области
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	до 01.12.2018

	Этап обсуждения проекта Стратегии, утверждение и регистрация Стратегии:

	-опубликование проекта стратегии в официальных источниках органа власти района (официальный сайт или средства массовой информации)
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	до 01.12.2018

	- проведение круглых столов и публичных слушаний
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	до 15.12.2018

	-сбор, анализ, внесение изменений  и дополнений в стратегию
	управление экономического развития администрации Доволенского района Новосибирской области
	До 17.12.2018

	-утверждение стратегии социально-экономического развития Советом депутатов Доволенского района Новосибирской области
	Совет депутатов Доволенского района Новосибирской области
	до 01.01.2019

	- регистрация стратегии

	до 01.01.2019

	Этап разработки плана мероприятий по реализации Стратегии:

	- разработка Плана мероприятий по реализации Стратегии
	рабочая группа,

управление экономического развития

структурные подразделения администрации Доволенского района Новосибирской области
	До 31.12.2018